

## SOLICITAÇÃO DE COMPRA/SERVIÇO

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 28 de Outubro de 2016

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:  
**JAIR STANGE**

Pelo presente, solicito o **Registro de preços para eventual contratação de serviços e aquisição de materiais de esquadrias para manutenção de prédios públicos do Município de Nova Esperança do Sudoeste - PR**

Outrossim declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da melhor forma possível para que possamos adquirir produtos de melhor qualidade com suas quantidades.

E que é de responsabilidade do setor competente a elaboração desta lista abaixo.

Conforme a pesquisa de preços realizada pela secretaria, os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	VALOR UNIT.	TOTAL
1	1443	Grade de ferro para boca de lobo medindo 1,00 x 1,00m, confeccionada com ferro redondo de 5/8 espaçados de aproximadamente 4cm na maior dimensão da cantoneira 5/8 que forma o perímetro da grade. Com 2 chumbadores de 22cm de comprimento confeccionado com ferro 1/2	KG	50	9,50	475,00
2	1227	Grade de ferro para janela, confeccionado com ferro redondo de 5/16, espaçados de aproximadamente 12cm com cantoneira 3/4,m <sup>2</sup>	M <sup>2</sup>	20	80,00	1.600,00
3	1228	Grade de ferro para porta, confeccionado com ferro redondo de 5/16, espaçados de aproximadamente 12cm	M <sup>2</sup>	10	80,00	800,00
4	3776	Reposição de vidro cancelado 4mm	M <sup>2</sup>	30	55,00	1.650,00
5	3777	Reposição de vidro incolor 3mm	M <sup>2</sup>	30	50,00	1.500,00
6	1232	Reposição de vidro incolor 5mm	M <sup>2</sup>	30	90,00	2.700,00
7	9846	Vidro temperado para abertura 4mm incolor	M <sup>2</sup>	20	160,00	3.200,00
8	9847	Vidro temperado para abertura 6mm incolor	M <sup>2</sup>	15	200,00	3.000,00
9	9848	Vidro temperado para abertura 8mm incolor	M <sup>2</sup>	10	230,00	2.300,00
10	9849	Vidro temperado para abertura 10mm incolor	M <sup>2</sup>	10	270,00	2.700,00
11	1444	Grampo para fixação de ponte vergalhão ½ de 60cm de comprimento	UN	80	12,00	960,00
12	1229	Suporte para lata de lixo circular com diâmetro de 53cm e 15 de altura, confeccionado com ferro de 5/16, espaçados de aproximadamente de 15 cm com base de tubo galvanizado de 1,5 polegadas com 1,5 metros de altura	UN	10	80,00	800,00
13	1230	Cano galvanizado para corrimão de ½ polegada com 3 metros de comprimento	UN	10	60,00	600,00
14	1231	Cavadeira confeccionada com mola de caminhão e cabo em tubo galvanizado de 1/4 de 1,5 metros	UN	5	75,00	375,00
15	3764	Fechadura perfil metálico externa, confeccionada em aço inox e latão, modelo 601-602, para portas internas e externas e	UN	35	60,00	2.100,00

		banheiros, instalada				
16	3771	Fechadura perfil metálico externa, confeccionada em aço inox e zamac, modelo 803, para uso externo, instalada	UN	15	60,00	900,00
17	3772	Fechadura perfil metálico externa, confeccionada em aço inox e zamac, modelo 813, para uso interno, instalada	UN	15	60,00	900,00
18	1233	Ferro Trabalhado 5/16	KG	100	10,00	1.000,00
19	9850	Ferro Trabalhado 3/4	KG	80	10,00	800,00
20	9851	Ferro Trabalhado 1/2	KG	80	10,00	800,00
21	9852	Miolo para fechadura interna	UN	30	25,00	750,00
22	9853	Miolo para fechadura externa	UN	30	25,00	750,00
23	9845	Serviços de solda em geral	HR R	50	45,00	2.250,00
24	12455	Serviços de ferraria em geral	HR R	50	50,00	2.500,00
25	12456	Telha de zinco tradicional para coberturas de telhados com chapa de 0,43mm de espessura, incluindo instalação e mão-de-obra, tamanhos a definir na solicitação de compras	M <sup>2</sup>	100	21,15	2.115,00
26	12457	Telha de zinco com isopor, conhecida também como telha sanduíche, composta por duas placas de zinco espessura de 0,43mm (cada) recheadas com uma placa intermediária de isopor com 30mm de espessura, incluindo instalação e mão-de-obra, tamanhos a definir na solicitação de compras	M <sup>2</sup>	100	35,10	3.510,00
27	12458	Porta de ferro chapeada, em chapa frizada, com fechadura, tamanho a definir na solicitação, incluindo mão-de-obra, materiais e acessórios necessários para confecção, pintura e instalação, conforme padrão do imóvel e deslocamento	M <sup>2</sup>	20	220,00	4.400,00
28	12459	Porta mista de ferro, com chapa de 0,80mm de espessura e vidro incolor espessura de 3mm, a mesma deverá medir 0,80cm de largura, com 2,10m de altura, com trinco e fechadura instalados, incluindo instalação e mão-de-obra	UN	5	320,00	1.600,00
29	12460	Portão chapeado, tamanho a definir na solicitação de compras, incluindo a mão-de-obra, os materiais e acessórios necessários para confecção e instalação, pintura conforme padrão do imóvel e o deslocamento	M <sup>2</sup>	50	130,00	6.500,00
30	12461	Janela de correr em ferro, tipo quatro folhas, com cantoneira, soleira e pintura, com vidro incolor 3mm, incluindo a mão-de-obra, os materiais e acessórios necessários para confecção e instalação, pintura conforme padrão do imóvel e o deslocamento. Tamanho a definir na solicitação de compras	M <sup>2</sup>	20	190,00	3.800,00
31	12462	Janela basculante em ferro cantoneira 3/4, com vidro incolor 3mm, alavancada, zincada, incluindo a mão-de-obra, os materiais e acessórios necessários para confecção e instalação, pintura conforme padrão do imóvel e o deslocamento. Tamanho a definir na solicitação de compras	M <sup>2</sup>	20	195,00	3.900,00
32	12463	Calha beiral confeccionada em chapa galvanizada nº 26 com corte de 0,30m de largura. Deverá ser incluído no custo, o valor do material, a confecção, a mão-de-obra, a instalação e o deslocamento. Obs.: as medidas deverão ser conferidas no local indicado quando da solicitação do serviço	M	150	18,00	2.700,00

33	12464	Calha beiral confeccionada em chapa galvanizada nº 26 com corte de 0,33m de largura. Deverá ser incluído no custo, o valor do material, a confecção, a mão-de-obra, a instalação e o deslocamento. Obs.: as medidas deverão ser conferidas no local indicado quando da solicitação do serviço	M	150	20,00	3.000,00
34	12465	Calha beiral confeccionada em chapa galvanizada nº 26 com corte de 0,40m de largura. Deverá ser incluído no custo, o valor do material, a confecção, a mão-de-obra, a instalação e o deslocamento. Obs.: as medidas deverão ser conferidas no local indicado quando da solicitação do serviço	M	150	25,00	3.750,00
35	12466	Rufos cortes diversos. Deverá ser incluído no custo, o valor do material, a confecção, a mão-de-obra, a instalação e o deslocamento. Obs.: as medidas deverão ser conferidas no local indicado quando da solicitação do serviço	M	150	16,00	2.400,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>			<b>R\$ 73.085,00</b>			

Atenciosamente

AONTONIO IVO NUNES DE ABREU  
Secretário Municipal do Departamento de Educação

## COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 28 de Outubro de 2016

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

**Para:** **Sr. Maria Edina de Oliveira** – Resp. Setor de Contabilidade.  
**Dr. Edson Rosemar da Silva** – Resp. Setor Jurídico.  
**Sr. Dirceu Bonin** – Pregoeiro.

Preliminarmente à autorização solicitada mediante solicitação datada em expedido pelo Sr. ANTONIO IVO NUNES DE ABREU, Secretário Do Departamento Municipal de Educação.

O processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

- 1- à indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa;
- 2- à elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e da minuta do contrato;
- 3- ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

Cordialmente,

---

**JAIR STANGE**  
Prefeito Municipal

## AUTORIZAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/ PR

PARA: PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Nova Esperança do Sudoeste, 28 de Outubro de 2016

Considerando as informações e pareceres contidos no presente processo, AUTORIZO a licitação sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

---

**JAIR STANGE**  
Prefeito Municipal